
ISTITUTO COMPRENSIVO  N. 3  «LAME» 
VIA BEVERARA N. 158 - 40131 BOLOGNA
Segreteria tel. 051/6345568 - fax: 051/6344298

Dirigente Scolastico tel.: 051/6346287 
e mail: boic81300r@istruzione.it 

Cod. Mec. BOIC81300R - C.F. 91153370373

Al Sito Web
Agli Atti 

Al Personale ATA 
DETERMINA 
OGGETTO: Determina Dirigenziale con contestuale impegno di spesa.
Determina a contrarre per l'individuazione del personale ATA per le attività la realizzazione 
dei Progetti  a valere sui finanziamenti del D.L. n. 41 del 22/03/2021 – Art. 31 art. 6
 – cd Decreto Sostegni - 
Scheda Finanziaria
Progetto Piano Destinazioni Po2  – 5 – Piano scuola estate ex art. 3 comma6

IL DIRIGENTE SCOLASTICO
Visto il R.D. 18/11/1923 n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità
Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23/05/1924, n. 827 e
ss.mm.ii.;
Vista la legge 7 agosto 1990 n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.”;
Vista la legge 15 marzo 1997 n. 59 concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni
e compiti alle Regioni ed Enti Locali per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la
semplificazione amministrativa”;
Visto il D.P.R. 8 marzo 1999 n. 275, concernente il “Regolamento recante norme in materia di
Autonomia Delle Istituzioni Scolastiche ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997”;
Visto il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle
dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni;
Visto il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129 , pubblicato in G.U. Serie Generale n. 267
del 16 novembre 2018 concernente “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 1, comma 143, della
Legge 13 luglio 2015, n. 107 – denominato “Nuovo Regolamento”";
in particolare gli artt. 43 – 44 – 45- 46 (attività negoziale);
Tenuto conto delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come
definiti dall'articolo 25, comma 2, del D.Lgs. n. 165/2001, dall’articolo 1, comma 78, della
L. n. 107/2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. n. 129/2018;
Visto il Regolamento d’Istituto contenente criteri e limiti per lo svolgimento dell’attività negoziale
da parte del Dirigente scolastico, ai sensi dell’art. 45, c. 2, del D.I. n. 129 del 28 agosto 2018,
della Legge di Bilancio 2019 n 145 del 30 dicembre 2018 n. 145 art. 1 commi 130 e 912,
integrato dal “Codice dei Contratti pubblici” D.lgs n. 50/2016 Art. 36 e successivo D.lgs.
correttivo n. 56 del 19 aprile 2017 – correlate linee guida Anac n. 4 Approvato dal Consiglio
d’Istituto con Delibera n..9 del 28/02/2019
Visto il P.T.O.F. per gli anni scolastici 2018/2021;
-Vista la nota MI prot. N. 11653 del 14/05/2021 avente per Oggetto “ Art. 31 comma 6  del DL 
22/03/2021, n.41 “cd. Decreto sostegno” – Misure per favorire l’attività didattica e per il recupero 
delle competenze e della socialità delle studentesse e degli studenti nell’emergenza Covid-19”
Prime indicazioni per le Istituzioni Scolastiche ed educative statali;
Visto in particolare l’art. 31, comma 6 del D.L. 44/2021 che ha previsto l’incremento di 150

B
O

IC
81300R

 - R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LLO
 - 0003492 - 14/06/2021 - B

.15 - I



ISTITUTO COMPRENSIVO  N. 3  «LAME» 
VIA BEVERARA N. 158 - 40131 BOLOGNA
Segreteria tel. 051/6345568 - fax: 051/6344298

Dirigente Scolastico tel.: 051/6346287 
e mail: boic81300r@istruzione.it 

Cod. Mec. BOIC81300R - C.F. 91153370373

milioni di euro nell’anno 2021 del Fondo per il Funzionamento delle Scuole di cui all’art. 1
, comma 601, della Legge 296/2006;
Considerato che l’incremento delle risorse del Funzionamento consente alla Scuole in via
generale di porre in essere tutte le misure d’intervento necessarie per garantire la sicurezza
negli ambienti scolastici, tramite la dotazione di materiale e strumenti di sicurezza, il
potenziamento delle attività di inclusione degli alunni con disabilità, DSA e BES. Inoltre,
tali risorse possono essere utilizzate anche per la prosecuzione dell’assistenza psicologicae/o 
pedagogica, nonché per i servizi medico-sanitari volti a supportare la scuola nella
gestione dell’emergenza epidemiologica;
Vista la nota prot. n. 11658 del 14/05/2021, che assegna a questo Istituto la somma di € 16.550,80 ,
quantificata sulla base dei criteri e dei parametri del D.M 834 del 15/10/2015, da utilizzarsi
in funzione delle proprie concrete esigenze e nel rispetto delle finalità previste dall’Art. 31,
comma 6 del D.L. 41/2021;
Tenuto conto che si rende necessario, rinforzare e potenziare le competenze disciplinari e 
relazionali degli alunni di questo Istituto 
CONSIDERATO che  i docenti  C  della Scuola Primaria Bottego  e della Scuola Secondaria di I 
Grado propongono attività di "Laboratorio di laboratorio di danza creativa" per gli alunni delle 
classi I della scuola Bottego  e un corso di Lingua Inglese per gli alunni della Scuola Secondaria di I
grado S. D'Acquisto ;
Viste le finalità dei progetti  presentati che si propongono  il consolidamento delle competenze 
acquisite attraverso l'accrescimento  e il consolidamento delle conoscenze delle potenzialità 
trasversali che collegano la danza alle arti, storia poesia scienze e lingua.
CONSIDERATO che il progetto si svolgerà dal 14/06/2021 al 25/06/2021  come da schede 
allegate 
Preso atto  della  nomine ai docenti   
Visto il Programma annuale 2021, approvato dal Consiglio d’Istituto del 08/02/2021 con delibera
n. 49, nel quale è stato inserito, a seguito variazione, un nuovo Piano delle Destinazioni -
P02-5 “SCUOLA ESTATE . 31 , comma 6 , D.L. 41/2021 –” che dispone la
debita copertura finanziaria per effetto dell’assegnazione di cui alla nota prot. n. 11658 del
14/05/2021;
Vista la richiesta di disponibilità al personale ATA prot. n 3336/B10 del 04/06/2021;
Viste le richieste pervenute  prot. n. 33386/B10 edel 07/06/2021;
Visto il Piano delle attività del personale ATA approvato dal Dirigente Scolastico il 14/11/2020 prot.
n. 0004341 
Considerato che occorrono n. 2 Assistenti amministrativi per la gestione amministrativa contabile e
n. 4  di cui n. 1 Coll.ri Scol.ci per assicurare l'Attività di Danza Educativa per la scuola Primaria 
Bottego e n. 3 per la scuola secondaria di I Grado S. D'Acquisto
Valutate le richieste pervente n. 8 ( anni di Ruolo - Titolorità nell'Istituto e sede di servizio nel 
plesso) 
Vista la Legge 136 del 13/08/2010;
Vista gli obblighi di pubblicità e trasparenza disciplinati dall’art. 29 del Codice - D.lgs. n.
50/2016,
Visto il D.Lgs n. 33/2013 (c.d. Decreto Trasparenza) , cosi modificato dal D.Lgs. n. 97/2016

B
O

IC
81300R

 - R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LLO
 - 0003492 - 14/06/2021 - B

.15 - I



ISTITUTO COMPRENSIVO  N. 3  «LAME» 
VIA BEVERARA N. 158 - 40131 BOLOGNA
Segreteria tel. 051/6345568 - fax: 051/6344298

Dirigente Scolastico tel.: 051/6346287 
e mail: boic81300r@istruzione.it 

Cod. Mec. BOIC81300R - C.F. 91153370373

(FOIA)
Visto L’art. 48 del D.I. n. 129/2018 avente per oggetto “Pubblicità, attività informative e
trasparenza dell’attività contrattuale”

DETERMINA 

Di procedere all'individuazione  per  la collaborazione dei Progetti:
n. 2 Assistenti Amministrativi : Portoghese Brigida e Iaquilano Nicoletta per l'esperimento della 
pratiche amministrative contabili  inerenti ai progetti del mese di Giugno per l'attività svolta sarà 
retribuito con n 16 ore  ( costo orario 19,24 Lordo Stato)
n. 4 Collaboratori Scolastici per i seguenti progetti: 
-  "LABORATORIO DI DANZA EDUCATIVA PER I BAMBINI" alla Collaboratrice Scolastica 
Ferraresi Cristina 
- Lettorato di Inglese con docente Madrelingua" i coll. Ri Scol. Ci  Arcidiacone Isabella,  Greco 
Enrico e Romano Giuseppina
I coll.ri Scol.ci dovranno svolgere dal 14/06/2021 al termine dell'attività progettuale le seguenti 
attività
- Accoglienza , sorveglianza sanificazione degli ambienti utilizzati dai corsisti .
Per l'attività svolta sarà retribuito con n 5 ore  ( costo orario 16,59 Lordo Stato)
 Di  autorizzare la Dsga all’imputazione della spesa complessiva di € 331,80 (comprensiva di
di tutti gli oneri ) al Programma annuale 2021, Piano Destinazioni - P02-5 “SCUOLA ESTATE  EX 
ART. 31 ,comma 6 , D.L. 41/2021 –;
Di pubblicare , secondo le disposizioni di cui al D. Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., la presente
Determina su Albo Online e sul sito www.ic3lamebologna.edu.it nell’area
Amministrazione Trasparente /Provvedimenti dei Dirigenti Amministrativi e Sezione Bandi
di Gara e Contratti/ Delibera a contrarre.
                                                                                                        Il Dirigente Scolastico
                                                                                                   Dott.ssa Luciana Stravato    

(firma autografa sostituita a mezzo stampa,

 ex art. 3 c.2 D.Lgs. 39/93)

B
O

IC
81300R

 - R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LLO
 - 0003492 - 14/06/2021 - B

.15 - I


